31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

48

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras—Continuação

(vi) Reclassificação dos pagamentos de arrendamentos (CPC 06) entre as linhas de
Outros passivos, para Pagamento de arrendamentos, na Demonstração do Fluxo de
Caixa nas atividades de financiamento;

(vii) Reclassificação de operações inicialmente apresentadas em Outros Ativos ou Outros
Passivos, para uma rubrica específica de Partes relacionadas no Balanço Patrimonial.

Adicionalmente, tendo em vista o pedido de registro de companhia aberta na Comissão de
Valores Mobiliários - CVM em que a Companhia está inserida e em linha com o OCPC07
Evidenciação na Divulgação dos Relatórios Contábil - Financeiro de Propósito Geral, a
Companhia também está reapresentando as demais notas explicativas para benefício de
seus usuários.

Os efeitos dos ajustes e reclassificações estão apresentados a seguir:

   31/12/2019

   Controladora   Consolidado

Ativo Ref.
 Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Circulante

 Caixa e equivalentes de caixa   4 89.676 - 89.676 95.735 - 95.735

 Contas a receber de clientes   5 528.542 - 528.542 511.667 - 511.667
 Estoques   6 407.080 - 407.080 492.201 - 492.201
 Impostos e contribuições a recuperar   7 71.764 - 71.764 103.305 - 103.305

 Outros ativos   8 10.618 - 10.618 13.416 - 13.416
 Instrumentos financeiros derivativos   9 6.094 - 6.094 6.094 - 6.094
 Despesas antecipadas   5.112 - 5.112 6.445 - 6.445

   1.118.886 - 1.118.886 1.228.863 - 1.228.863
Não circulante
 Outros ativos  (vii) 8 44.913 (39.884) 5.029 13.762 (8.539) 5.223
 Partes relacionadas (vii) 10 - 39.884 39.884 - 8.539 8.539
 Impostos diferidos   19.3 - - - 1.004 - 1.004

 Aplicações financeiras de longo prazo   870 - 870 870 - 870
 Impostos e contribuições a recuperar   7 13.929 - 13.929 24.357 - 24.357
 Depósitos judiciais   21 26.531 - 26.531 27.837 - 27.837

 Despesas antecipadas   884 - 884 888 - 888
 Investimentos   11 265.098 - 265.098 18.941 - 18.941
 Imobilizado   12 341.027 - 341.027 648.457 - 648.457

 Intangível   13 63.451 - 63.451 64.876 - 64.876

   756.703 - 756.703 800.992 - 800.992

Total do ativo   1.875.589 - 1.875.589 2.029.855 - 2.029.855

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

49

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

   31/12/2019

Passivo   Controladora Consolidado

Circulante Ref.

Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

 Fornecedores  (iv) 15 183.622 (9.652) 173.970 219.801 (17.943) 201.858

 Cessão de créditos por fornecedores  (iv) 16 - 9.652 9.652 - 17.943 17.943
 Empréstimos e financiamentos   17 214.046 - 214.046 215.802 - 215.802
 Obrigações trabalhistas e tributárias  (ii) 18 91.744 1.876 93.620 119.772 1.876 121.648

 Imposto de renda e contribuição social   19.2 2.161 - 2.161 3.843 - 3.843
 Dividendos  (iii) 22.5 5.822 (276) 5.546 5.822 (276) 5.546
 Contrato de fornecimento - manufatura   11.4 - - - 12.352 - 12.352

 Outras contas a pagar   20 25.965 - 25.965 28.671 - 28.671

   523.360 1.600 524.960 606.063 1.600 607.663
Não circulante
 Empréstimos e financiamentos   17 397.520 - 397.520 401.152 - 401.152
 Partes relacionadas  10 - - - - 522 522
 Provisão para demandas judiciais  (i) 21 33.698 2.969 36.667 34.783 2.969 37.752

 Impostos diferidos   19.3 17.748 - 17.748 19.444 - 19.444
 Obrigações trabalhistas e tributárias   18 7.961 - 7.961 7.961 - 7.961
 Contrato de fornecimento - manufatura   11.4 - - - 57.055 - 57.055

 Outras contas a pagar   20 31.386 - 31.386 39.481 (522) 38.959

   488.313 2.969 491.282 559.876 2.969 562.845
Patrimônio líquido
 Capital social   22.1 440.077 - 440.077 440.077 - 440.077
 Reserva de capital   1.680 - 1.680 1.680 - 1.680
 Reserva legal  (iii) 22.2 27.687 (242) 27.445 27.687 (242) 27.445

 Reserva de retenção de lucros  (i, ii, iii) 22.3 173.833 (4.327) 169.506 173.833 (4.327) 169.506
 Reserva de incentivos fiscais   22.4 220.652 - 220.652 220.652 - 220.652
 Ajustes de avaliações patrimoniais   (13) - (13) (13) - (13)

   863.916 (4.569) 859.347 863.916 (4.569) 859.347

Total do passivo e patrimônio líquido   1.875.589 - 1.875.589 2.029.855 - 2.029.855

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

50

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

 Capital social  Reserva de lucros

Capital

subscrito
Capital a

integralizar
Capital
social

Reserva
de

capital
Reserva

legal

Reserva de
retenção de

lucros

Reserva de
incentivos

fiscais

Outros
resultados

abrangentes
Lucros

acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 440.301 (224) 440.077 1.680 22.580 88.985 179.000 56 - 732.378

 Lucro líquido do exercício  - - - - - - - - 143.791 143.791

 Destinação do lucro líquido  - - - - 5.107 91.210 41.652 - (137.969) -

 Dividendos mínimos obrigatórios  - - - - - - - - (5.822) (5.822)

 Dividendos adicionais propostos  - - - - - (6.362) - - - (6.362)

 Ajustes de avaliações patrimoniais  - - - - - - - (69) - (69)

Saldos em 31 de dezembro de 2019
originalmente apresentado

440.301 (224) 440.077 1.680 27.687 173.833 220.652 (13) - 863.916

Impactos reapresentação - - - - (242) (4.327) - - 276 (4.569)

Saldos em 31 de dezembro de 2018 440.301 (224) 440.077 1.680 22.580 88.985 179.000 56 - 732.378

 Lucro líquido do exercício  - - - - - - - - 138.946 138.946

 Destinação do lucro líquido  - - - - 4.865 86.883 41.652 - (133.400) -

 Dividendos mínimos obrigatórios  - - - - - - - - (5.546) (5.546)

 Dividendos adicionais propostos  - - - - - (6.362) - - - (6.362)

 Ajustes de avaliações patrimoniais  - - - - - - - (69) - (69)

Saldos em 31 de dezembro de 2019
reapresentado 440.301 (224) 440.077 1.680 27.445 169.506 220.652 (13) - 859.347

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

51

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

   31/12/2019
   Controladora   Consolidado

 Ref.  Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

 Receita operacional líquida   23 1.523.427 - 1.523.427 1.851.910 - 1.851.910
 Custo dos produtos vendidos e
serviços prestados

24 (743.639) - (743.639) (946.811) - (946.811)

 Lucro bruto   779.788 - 779.788 905.099 - 905.099

 Despesas e receitas operacionais:
 Gerais e administrativas  (i) 24 (260.320) (2.969) (263.289) (373.286) (2.969) (376.255)
 Com vendas   24 (353.100) - (353.100) (360.491) - (360.491)
 Outras receitas operacionais, líquidas   25 52.684 - 52.684 51.146 - 51.146
 Equivalência patrimonial   11.1 4.533 - 4.533 9.639 - 9.639

 Lucro operacional antes do resultado
financeiro

 223.585 (2.969) 220.616 232.107 (2.969) 229.138

 Receitas financeiras   26 132.669 - 132.669 134.140 - 134.140
 Despesas financeiras  (ii) 26 (186.792) (1.876) (188.668) (192.717) (1.876) (194.593)

 Resultado financeiro, líquido:   (54.123) (1.876) (55.999) (58.577) (1.876) (60.453)

 Resultado antes do imposto de renda

e da contribuição social

 169.462 (4.845) 164.617 173.530 (4.845) 168.685
 Provisão para imposto de renda e
contribuição social:

 Corrente   19.1 (21.545) - (21.545) (24.469) - (24.469)
 Diferido   19.1 (4.126) - (4.126) (5.270) - (5.270)

 Lucro líquido do exercício   143.791 (4.845) 138.946 143.791 (4.845) 138.946

 Lucro básico e diluído por ação

atribuível aos acionistas (em R$)

22.7 0,3790 (0,0128) 0,3661 0,3790 (0,0128) 0,3661

  Controlada Consolidado

REF.

31/12/2019
Originalmente
apresentado Ajustes

31/12/2019
reapresentado

31/12/2019
Originalmente
apresentado Ajustes

31/12/2019
reapresentado

Lucro líquido do exercício (i, ii) 143.791 (4.845) 138.946 143.791 (4.845) 138.946

Ajustes de avaliações patrimoniais  (69) - (69) (69) - (69)

Resultado abrangente do exercício  143.722 (4.845) 138.877 143.722 (4.845) 138.877

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

52

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

  31/12/2019
  Controladora Consolidado

  Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

 Fluxo de caixa das atividades operacionais
 Lucro antes do imposto de renda e contribuição

social

169.462 (4.845) 164.617 173.530 (4.845) 168.685

 Ajustes para conciliar o resultado às
disponibilidades geradas:

 Provisão para créditos de realização duvidosa   2.917 - 2.917 4.877 - 4.877
 Provisão para perdas em estoques   22.608 - 22.608 28.062 - 28.062
 Equivalência patrimonial   (4.533) - (4.533) (9.639) - (9.639)

 Encargos financeiros e variações cambiais  (ii,v) 42.722 3.261 45.983 44.998 2.415 47.413
 Provisão para demandas judiciais  (i) 18.094 2.969 21.063 19.130 2.969 22.099
 Receitas de incentivos fiscais   (4.613) - (4.613) (4.613) - (4.613)

 Resultado na venda de bens do ativo imobilizado   218 - 218 (838) - (838)
 Juros e ajuste a valor presente  (v) (363) (1.385) (1.748) (1.209) (539) (1.748)
 Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros

não liquidados

(3.362) - (3.362) (3.362) - (3.362)
 Amortização do contrato de fornecimento   - - - (16.072) - (16.072)
 Lucros nos estoques não realizados   2.638 - 2.638 - - -

 Receita com créditos tributários   (43.719) - (43.719) (43.719) - (43.719)
 Reversão contrato de manufatura   - - - (2.081) - (2.081)
 Depreciação e amortização  p  30.818 - 30.818 70.270 - 70.270
  232.887 - 232.887 259.334 - 259.334
 Variação dos ativos e passivos circulantes e
não circulantes:

 Contas a receber   (60.904) - (60.904) (85.267) - (85.267)
 Estoques   (103.944) - (103.944) (119.773) - (119.773)
 Impostos a recuperar   14.417 - 14.417 4.366 - 4.366

 Outros ativos   (5.489) - (5.489) (4.442) - (4.442)
 Despesas antecipadas   (790) - (790) 4.674 - 4.674
 Fornecedores   76.546 (9.652) 66.894 87.501 (17.943) 69.558

 Cessão de créditos por fornecedores (iv) - 9.652 9.652 - 17.943 17.943
 Obrigações trabalhistas e tributárias   (iv) 20.099 - 20.099 16.328 - 16.328
 Outros passivos   (vi) (21.453) 12.498 (8.955) (4.320) 12.498 8.178

 Impostos de renda e contribuição social pagos   (27.642) - (27.642) (29.431) - (29.431)

Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades
operacionais:

123.727 12.498 136.225 128.970 12.498 141.468

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

53

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

  31/12/2019

  Controladora Consolidado

Ref.

Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

 Fluxo de caixa das atividades de investimento:
 Aquisição de bens do ativo imobilizado   (38.932) - (38.932) (62.206) - (62.206)
 Aquisição de intangível   (3.422) - (3.422) (4.209) - (4.209)
 Aplicações financeiras de longo prazo   1.512 - 1.512 1.512 - 1.512

 Recebimento na venda de ativo imobilizado   4.080 - 4.080 4.080 - 4.080
 Mútuo ativo com controlada   (26.315) - (26.315) (4.467) - (4.467)

 Caixa líquido aplicado nas atividades de

investimento:

(63.077) - (63.077) (65.290) - (65.290)

 Fluxo de caixa das atividades de
financiamento:

 Captações de empréstimos e financiamentos   261.126 - 261.126 267.038 - 267.038
 Pagamento principal de empréstimos e
financiamentos

(249.442) - (249.442) (256.137) - (256.137)

 Pagamento dos juros de empréstimos e
financiamentos

(32.540) - (32.540) (32.751) - (32.751)

 Pagamento de arrendamentos  (vi) - (12.498) (12.498) (2.440) (12.498) (14.938)

 Dividendos pagos a acionistas   (10.001) - (10.001) (10.001) - (10.001)
 Partes relacionadas   - - - (146) - (146)

 Caixa líquido aplicado nas atividades de

financiamento:

(30.857) (12.498) (43.355) (34.437) (12.498) (46.935)

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de
caixa

29.793 - 29.793 29.243 - 29.243

 Caixa e equivalentes de caixa no início do
exercício

59.883 - 59.883 66.492 - 66.492

 Caixa e equivalentes de caixa no final do
exercício

89.676 - 89.676 95.735 - 95.735

  29.793 - 29.793 29.243 - 29.243

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

54

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

   31/12/2020

   Controladora   Consolidado

Ativo
  Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Circulante

 Caixa e equivalentes de caixa   4 343.236 - 343.236 350.146 - 350.146

 Contas a receber de clientes   5 706.092 - 706.092 661.315 - 661.315
 Estoques   6 583.124 - 583.124 722.808 - 722.808
 Impostos e contribuições a recuperar   7 16.976 - 16.976 60.979 - 60.979

 Outros ativos   8 9.001 - 9.001 12.829 - 12.829
 Instrumentos financeiros derivativos   9 15.947 - 15.947 15.947 - 15.947
 Despesas antecipadas   5.487 - 5.487 6.355 - 6.355

   1.679.863 - 1.679.863 1.830.379 - 1.830.379
Não circulante
 Outros ativos  (vii) 8 55.459 (50.793) 4.666 13.204 (8.193) 5.011

 Partes relacionadas (vii) 10 - 50.793 50.793 - 8.193 8.193
 Impostos diferidos   19.3 5.166 - 5.166 15.699 - 15.699
 Aplicações financeiras de longo prazo   889 - 889 889 - 889

 Impostos e contribuições a recuperar   7 4.359 - 4.359 30.157 - 30.157
 Depósitos judiciais   21 26.675 - 26.675 27.924 - 27.924
 Despesas antecipadas   961 - 961 985 - 985

 Investimentos   11 309.598 - 309.598 33.936 - 33.936
 Imobilizado   12 405.046 - 405.046 722.199 - 722.199
 Intangível   13 85.789 - 85.789 85.900 - 85.900

   893.942 - 893.942 930.893 - 930.893

Total do ativo   2.573.805 - 2.573.805 2.761.272 - 2.761.272

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

55

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

 31/12/2020

Passivo   Controladora Consolidado

Circulante

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

 Fornecedores  (iv) 15 274.112 (17.371) 256.741 339.299 (17.371) 321.928

 Cessão de créditos por fornecedores  (iv) 16 - 17.371 17.371 15.647 17.371 33.018

 Empréstimos e financiamentos   17 297.188 - 297.188 307.698 - 307.698

 Obrigações trabalhistas e tributárias   18 127.492 - 127.492 154.568 - 154.568

 Imposto de renda e contribuição social   19.2 20.818 - 20.818 23.155 - 23.155

 Instrumentos financeiros derivativos   9 2.542 - 2.542 2.542 - 2.542

 Dividendos   22.5 9.933 - 9.933 9.933 - 9.933

 Contrato de fornecimento - manufatura   11.4 - - - 13.210 - 13.210

 Outras contas a pagar   20 35.913 - 35.913 38.248 - 38.248

 767.998 - 767.998 904.300 - 904.300

Não circulante

 Empréstimos e financiamentos   17 624.844 - 624.844 627.977 - 627.977

 Partes relacionadas  10 - - - - 73 73

 Provisão para demandas judiciais   21 81.091 - 81.091 83.872 - 83.872

 Obrigações trabalhistas e tributárias   18 11.792 - 11.792 11.792 - 11.792

 Contrato de fornecimento - manufatura   11.4 - - - 41.294 - 41.294

 Outras contas a pagar   20 39.714 - 39.714 43.671 (73) 43.598

 757.441 - 757.441 808.606 - 808.606

Patrimônio líquido

 Capital social   22.1 440.077 - 440.077 440.077 - 440.077

 Reserva de capital
 1.680 - 1.680 1.680 - 1.680

 Reserva legal   22.2 36.400 - 36.400 36.400 - 36.400

 Reserva de retenção de lucros   22.3 298.197 - 298.197 298.197 - 298.197

 Reserva de incentivos fiscais   22.4 271.930 - 271.930 271.930 - 271.930

 Ajustes de avaliações patrimoniais
 82 - 82 82 - 82

 1.048.366 - 1.048.366 1.048.366 - 1.048.366

Total do passivo e patrimônio líquido
 2.573.805 - 2.573.805 2.761.272 - 2.761.272

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

56

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

   31/12/2020
   Controladora   Consolidado

   Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

 Receita operacional líquida   23 2.055.311 - 2.055.311 2.384.620 - 2.384.620
 Custo dos produtos vendidos e
serviços prestados

24 (1.028.382) - (1.028.382) (1.209.510) - (1.209.510)

 Lucro bruto   1.026.929 - 1.026.929 1.175.110 - 1.175.110

 Despesas e receitas operacionais:
 Gerais e administrativas  (i) 24 (346.377) 2.969 (343.408) (471.383) 2.969 (468.414)
 Com vendas   24 (371.520) - (371.520) (379.683) - (379.683)
 Outras receitas operacionais,
líquidas

25 30.262 - 30.262 32.972 - 32.972

 Equivalência patrimonial   11.1 46.370 - 46.370 16.832 - 16.832

 Lucro operacional antes do
resultado financeiro

 385.664 2.969 388.633 373.848 2.969 376.817

 Receitas financeiras   26 247.475 - 247.475 263.136 - 263.136
 Despesas financeiras  (ii) 26 (354.513) 1.876 (352.637) (362.923) 1.876 (361.047)

 Resultado financeiro, líquido:   (107.038) 1.876 (105.162) (99.787) 1.876 (97.911)

 Resultado antes do imposto de
renda e da contribuição social

 278.626 4.845 283.471 274.061 4.845 278.906
 Provisão para imposto de renda e
contribuição social:

 Corrente   19.1 (75.996) - (75.996) (82.656) - (82.656)
 Diferido   19.1 22.914 - 22.914 34.139 - 34.139

 Lucro líquido do exercício   225.544 4.845 230.389 225.544 4.845 230.389

 Lucro básico e diluído por ação
atribuível aos acionistas (em R$)

22.7 0,5975 0,0098 0,6070 0,5975 0,0098 0,6070

  Controlada Consolidado

REF.

31/12/2020
Originalmente
apresentado Ajustes

31/12/2020
reapresentado

31/12/2020
Originalmente
apresentado Ajustes

31/12/2020
reapresentado

Lucro líquido do exercício (i, ii) 225.544 4.845 230.389 225.544 4.845 230.389

Ajustes de avaliações patrimoniais  95 - 95 95 - 95

Resultado abrangente do exercício  225.639 4.845 230.484 225.639 4.845 230.484

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

57

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

  31/12/2020
  Controladora Consolidado

 Ref.
Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

 Fluxo de caixa das atividades operacionais

 Lucro antes do imposto de renda e contribuição
social

278.626 4.845 283.471 274.061 4.845 278.906

 Ajustes para conciliar o resultado às
disponibilidades geradas:

 Provisão para créditos de realização duvidosa   1.080 - 1.080 1.279 - 1.279

 Provisão para perdas em estoques   49.106 - 49.106 54.449 - 54.449

 Equivalência patrimonial   (46.370) - (46.370) (16.832) - (16.832)

 Encargos financeiros e variações cambiais  (ii,v) 109.816 (1.876) 107.940 111.042 (1.876) 109.166

 Provisão para demandas judiciais  (i) 53.970 (2.969) 51.001 55.829 (2.969) 52.860

 Resultado na venda de bens do ativo imobilizado   1.211 - 1.211 1.210 - 1.210

 Juros e ajuste a valor presente   1.189 - 1.189 1.189 - 1.189

 Ajuste a valor justo de instrumentos financeiros
não liquidados

(31.272) - (31.272) (31.272) - (31.272)

 Amortização do contrato de fornecimento   - - - (14.903) - (14.903)

 Lucros nos estoques não realizados   3.250 - 3.250 - - -

 Receita com créditos tributários   (27.636) - (27.636) (27.636) - (27.636)

 Reversão contrato de manufatura   - - - (865) - (865)

 Depreciação e amortização   33.196 - 33.196 67.521 - 67.521
  426.166 - 426.166 475.072 - 475.072

 Variação dos ativos e passivos circulantes e

não circulantes:

 Contas a receber   (178.630) - (178.630) (150.062) - (150.062)

 Estoques   (225.150) - (225.150) (277.095) - (277.095)

 Impostos a recuperar   9.155 - 9.155 (18.695) - (18.695)

 Outros ativos   22 - 22 (935) - (935)

 Despesas antecipadas   (372) - (372) 3.155 - 3.155

 Fornecedores   (iv) 86.209 (7.719) 78.490 123.145 (15.075) 108.070

 Cessão de créditos por fornecedores (iv) - 7.719 7.719 - 15.075 15.075

 Obrigações trabalhistas e tributárias   75.410 - 75.410 76.741 - 76.741

 Outros passivos   (vi) (1.395) (606) (2.001) (4.486) (689) (5.175)

 Impostos de renda e contribuição social pagos   (11.755) - (11.755) (18.274) - (18.274)

Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades
operacionais:

179.660 (606) 179.054 208.566 (689) 207.877

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

58

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

  31/12/2020
  Controladora Consolidado

Ref.

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

 Fluxo de caixa das atividades de
investimento:

 Aquisição de bens do ativo imobilizado   (91.192) - (91.192) (133.490) - (133.490)

 Aquisição de intangível   (1.593) - (1.593) (1.643) - (1.643)

 Aplicações financeiras de longo prazo   (19) - (19) (19) - (19)

 Recebimento na venda de ativo imobilizado   365 - 365 368 - 368

 Mútuo ativo com controlada   (10.040) - (10.040) 346 - 346

 Caixa líquido aplicado nas atividades de
investimento:

(102.479) - (102.479) (134.438) - (134.438)

 Fluxo de caixa das atividades de

financiamento:

 Captações de empréstimos e financiamentos   588.038 - 588.038 597.748 - 597.748
 Pagamento principal de empréstimos e

financiamentos

(328.522) - (328.522) (330.510) - (330.510)
 Pagamento dos juros de empréstimos e
financiamentos

(31.649) - (31.649) (32.016) - (32.016)

 Pagamento de arrendamentos  (vi) (14.409) 606 (13.803) (17.411) 689 (16.722)

 Juros sobre capital próprio   (31.256) - (31.256) (31.256) - (31.256)

 Dividendos pagos a acionistas   (5.823) - (5.823) (5.823) - (5.823)

 Partes relacionadas   - - - (449) - (449)

 Caixa líquido gerado pelas atividades de
financiamento:

176.379 606 176.985 180.283 689 180.972

Aumento de caixa e equivalentes de caixa   253.560 - 253.560 254.411 - 254.411

 Caixa e equivalentes de caixa no início do

exercício

89.676 - 89.676 95.735 - 95.735
 Caixa e equivalentes de caixa no final do
exercício

343.236 - 343.236 350.146 - 350.146

 253.560 - 253.560 254.411 - 254.411

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

59

2. Principais políticas contábeis--Continuação

2.4 Reapresentação das demonstrações financeiras—Continuação

 Capital social  Reserva de lucros

 Capital
subscrito

Capital a
integralizar

Capital
social

Reserva de
capital

Reserva
legal

Reserva de
retenção
de lucros

Reserva de
incentivos

fiscais

Outros
resultados

abrangentes
Lucros

acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019
originalmente apresentado 440.301 (224) 440.077 1.680 27.687 173.833 220.652 (13) - 863.916
 Lucro líquido do exercício  - - - - - - - - 225.544 225.544
 Destinação do lucro líquido  - - - - 8.713 124.364 51.278 - (184.355) -
 Dividendos mínimos obrigatórios  - - - - - - - - (9.933) (9.933)
 Juros sobre o capital próprio  - - - - - - - - (31.256) (31.256)
 Ajustes de avaliações patrimoniais  - - - - - - - 95 - 95

Saldos em 31 de dezembro de 2020
originalmente apresentado 440.301 (224) 440.077 1.680 36.400 298.197 271.930 82 - 1.048.366
Ajuste - - - - 242 4.327 - - (276) 4.569
Saldos em 31 de dezembro de 2019
reapresentado 440.301 (224) 440.077 1.680 27.445 169.506 220.652 (13) - 859.347
 Lucro líquido do exercício  - - - - - - - - 230.389 230.389
 Destinação do lucro líquido  - - - - 8.955 128.691 51.278 - (188.924) -
 Dividendos mínimos obrigatórios  - - - - - - - - (10.209) (10.209)
 Juros sobre o capital próprio  - - - - - - - - (31.256) (31.256)
 Ajustes de avaliações patrimoniais  - - - - - - - 95 - 95

Saldos em 31 de dezembro de 2020
reapresentado 440.301 (224) 440.077 1.680 36.400 298.197 271.930 82 - 1.048.366

União Química Farmacêutica Nacional S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

60

3. Gestão de risco dos instrumentos financeiros

3.1. Fatores de riscos financeiros

As atividades da Companhia e de suas controladas expõem a diversos riscos financeiros;
incluindo risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez.

A Companhia e suas controladas seguem controle de gerenciamento de risco, que orienta
em relação a transações e requer a diversificação de transações e contrapartidas. Nos